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Úvod

V průběhu mého studia na 3.lf UK jsem s přibývajícími semestry a stážemi na klinických

pracovištích stále více inklinoval k chirurgickým oborům. Každý medik stane v průběhu studia

před otázkou, který obor si nakonec vybere za svůj a bude se mu dále věnovat v klinické praxi.

Tak i já jsem si vybral. Rozhodl jsem se začít mezi obory chirurgickými. Když jsem se při výuce

v posledních ročnících setkal s tématem prevence poškození pacientů v chirurgii, začal jsem se

o tuto problematiku zajímat. Motivem pro mě byl vcelku osobní zájem zjistit, jakým způsobem

lze předejít tomu, aby moje nastávající praxe byla vinou mé chyby kratší, než bych si přál. Tím,

že jsem se začal o možnost prevence poškození pacienta v chirurgii zajímat, jsem si zodpověděl

řadu otázek, se kterými bych se jistě setkal později při mé nastávající praxi. Výběr diplomové

práce na toto téma je logickým vyústěním mého zájmu o tuto problematiku.
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1 Z praxe

„Vážená(ý) paní(e).

Dne 21. 2. 2006 jsem byl hospitalizován na vašem oddělení k operaci levého kolena. Po

provedení všech předoperačních vyšetření a přípravě (tzn. i označení levého kolena) jsem byl

druhého dne MUDr. Novákem operován.

Po probuzení z narkózy jsem však zjistil, že mi bylo operováno koleno pravé. Je možné,

že nebylo zcela zdravé i koleno pravé, ale hospitalizován jsem byl k operaci kolena levého.

Mimo fyzické bolesti kolena pravého (a samozřejmě i neoperovaného levého) jsem na tom

špatně i psychicky.

MUDr. Novák se mi se mi omluvil za chybu, kterou udělal, a následně jsem byl po měsíci

znovu operován na správné straně, tentokrát skutečně na kolenu levém.

Předně bych chtěl upozornit, že v žádném případě nedošlo k přednostnímu provedení

operace pravého kolena a k organizačnímu nedostatku, ale ke zbytečné operaci mého pravého

kolena. Je sice možné, že by v důsledku mého věku k operaci pravého kolena došlo někdy

v budoucnu za tři či pět let, ale do té doby bych měl zcela uzdravené koleno levé. Nyní jsem

v důsledku přehmatu vašeho lékaře dlouhodobě neschopný a přišel jsem tím také o možnost

výdělku. Žádám tímto o finanční kompenzaci ve výši 300 000 Kč. Po převedení výše uvedené

částky na můj účet budu považovat tuto záležitost za ukončenou. Pokud nepřistoupíte na

mimosoudní vyřízení, budu nucen využít nabídky na právní pomoc a věc řešit soudně a nebudu

se bránit ani zveřejnění v médiích1.“

Čekají nečinně české nemocnice na podobné situace, nebo se jim snaží aktivně

předcházet?
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2 Záměna orgánu, strany výkonu či pacienta v chirurgii a její

prevence

2.1 Vymezení problému a jeho dopady

Výkony provedené na nesprávném místě pacientova těla (V zahraničí se vžilo spojení

„wrong‐site surgery“.), počítaje v to špatnou stranu, nesprávný orgán, nesprávné místo a

chybného pacienta, nejsou časté, avšak ani tak „vzácné“, jak dokládají stále se zvyšující počty

hlášených případů. Například v USA v roce 2005 bylo Spojené komisi (The Joint Commission je

neziskovou organizací, která v USA provádí externí kontrolu kvality péče ve zdravotnických

zařízeních a prostřednictvím zajištění akreditací zvyšuje její kvalitu a bezpečnost.) hlášeno 88

případů a další obdobné organizace zaznamenaly za rok rovněž celou řadu chybných výkonů.

Bylo odhadnuto, že případy záměny místa výkonu nebo pacienta se v USA vyskytují

s frekvencí 1:50 000 až 100 000, což činí 1500 až 2500 incidentů ročně. Z analýzy tzv.

výstražných událostí (nečekaný výskyt úmrtí nebo závažné fyzické nebo psychické újmy)

ohlášených mezi roky 1995 a 2006, provedené Spojenou komisí, vyplynulo, že podstatou více

než 13% těchto kritických událostí je právě „stranová záměna“ při chirurgickém výkonu.

Analýza 126 případů záměny strany či pacienta z roku 2005 odhalila, že u 76% byla příčinou

záměna strany (chybné místo výkonu), v 13% byl operován nesprávný pacient a v 11% byl

proveden jiný výkon. Prameny podporují předpoklad, že případy záměny strany a výkonu v

chirurgii jsou častější v určitých oblastech medicíny, zejména pak v ortopedii. Při dotazníkovém

průzkumu mezi 1050 plastickými chirurgy – specialisty na chirurgii ruky, 21% z nich

odpovědělo, že ve svoji kariéře provedli chybný výkon, při kterém došlo k záměně. Zajímavý

výsledek přinesla také studie, která sledovala pojistné události po chybných ortopedických

výkonech: 68% z nich mělo příčinu v záměně pacienta, výkonu či strany při výkonu3.

Tyto případy jsou z velké části důsledkem špatné komunikace a chybějících nebo

mylných informací, tedy příčin, kterým lze předejít. Z podrobných analýz těchto událostí

vyplývá, že významným faktorem vedoucím k těmto chybám je nepřítomnost

standardizovaného předoperačního postupu a pravděpodobně i určitý stupeň automatismu

(kontrola bez přemýšlení) v přístupu zdravotníků k předoperačním kontrolním postupům12.
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2.2 Vznik „Všeobecného protokolu“ prevence stranové záměny

V osmdesátých letech minulého století Americká ortopedická akademie a Kanadská

ortopedická asociace vymezily chirurgický výkon na nesprávném místě těla jako specifický

problém a zavedly programy značení místa výkonu jako preventivní opatření. Od doby před

deseti lety, kdy začala Spojená komise kontrolovat výstražné události a jejich příčiny v USA, se

nyní staly výkony na nesprávném místě nejčastěji hlášenou kategorií sentinelových příhod.

K tomuto tématu vyšly dva informační bulletiny Signalizace sentinelových událostí (Sentinel

Event Alert) – první v roce 1998 a další v roce2001. V roce 2003 byly v „Národních cílech pro

bezpečí pacientů“, formulovaných Spojenou komisí, věnovány tomuto problému již tři

specifické požadavky. Nicméně s ohledem na dále přicházející zprávy o záměnách strany,

výkonu a pacienta v průběhu chirurgických výkonů, uspořádala Spojená komise ve spolupráci

s třiceti ostatními profesními skupinami v USA summit k problému chirurgických výkonů na

nesprávném místě těla. Spojená komise nadále věnovala úsilí hledání širokého konsenzu nad

platností a možnostmi prevence tohoto problému, základními principy, kterými by bylo možné

prevence dosáhnout, a specifickými doporučeními, které nyní tvoří „Všeobecný protokol“ pro

prevenci záměny strany v chirurgii.

„Všeobecný protokol“ je od té doby podporován více než padesáti profesními

organizacemi a asociacemi. V průběhu všeobecného připomínkování bylo přijato více než tři

tisíce odpovědí od chirurgů, sester a ostatních zdravotnických profesionálů podporujících

„Všeobecný protokol“. Ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska Národní

agentura pro bezpečnost pacientů (NPSA) a Královská chirurgická společnost zorganizovaly

podobnou výstražnou akci týkající se stranových záměn v chirurgii, kterou podpořilo několik

zdravotnických organizací a jedno fórum zdravotní péče.

2.3 Související problematika

Monitorování efektu „Všeobecného protokolu“ Spojené komise dokládá, že počet

hlášených případů „stranově chybných“ chirurgických výkonů ve Spojených státech stále

narůstá. Příčinou může být samozřejmě zlepšené (pravdivější) hlášení těchto choulostivých

případů, faktem ovšem zůstává, že incidence a četnost záměn od zavedení protokolu neklesají.

Nyní jsou zajištěny další šetření, analýzy a doporučení zaměřené na organizaci zdravotní péče,

všeobecné procesy na chirurgických pracovištích a lepší chápání kultur poskytovatelů zdravotní
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péče a jejich organizací. Zvláštní pozornost je třeba věnovat zhodnocení zapojení chirurgů a

ostatních členů týmu do preventivního procesu. Problému si k zlepšení výsledku vyžádá

kombinaci závazku organizace systému a změn v individuálním přístupu.

Principy tohoto Řešení („WHO Solutions“) by měly být uplatňovány ve všech oblastech,

kde je intervence prováděna, a to zcela jednotně, po celu dobu, ve všech svých krocích. Pouze

tak je možné zajisti konsistenci a zvýšení compliance s tímto procesem.

2.4 Doporučované postupy WHO 3


[…]


Strana postižení dle informovaného
souhlasu pacienta

Pokud je neshoda v určení stran ,vyplňte úplný protokol podle standardu –

Stranové výkony

Datum, razítko a podpis lékaře při lokalizaci:
…………………

Datum a podpis pacienta jako souhlas se stranou ozáření:
…………………

Datum, razítko a podpis lékaře plánujícího ozáření:
...……………….

Datum, razítko a podpis lékaře při prvním nastavení
………………….

Identifikační štítek pacienta
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Příloha č. 4: Zjednodušený verifikační protokol pro nemocné se stranovým
výkonem – ostatní stranové výkony; MOU Brno

Fakultní nemocnice u svaté Anny v Brně
Zjednodušený verifikační protokol pro nemocné se stranovým výkonem

ostatní stranové výkony

Název pracoviště / razítko/:

Diagnóza včetně určení strany / česky/:

Strana Plánovaný výkon:
Pravá Levá
Strana postižení dle ambulantního
záznamu

Strana postižení dle chorobopisu

Strana postižení dle informovaného
souhlasu pacienta

Pokud je neshoda v určení stran ,vyplňte úplný protokol podle standardu –

Stranové výkony

Datum, razítko a podpis ošetřujícího/
k výkonu předvádějícího lékaře:
…………………
Datum a podpis pacienta jako
souhlas se stranou operace:
…………………
Datum, razítko a podpis výkon
provádějícího lékaře:
...……………….

Identifikační štítek pacienta
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Příloha č. 5: Úplný verifikační protokol pro nemocné se stranovým výkonem;
MOU Brno

Fakultní nemocnice u svaté Anny v Brně
Úplný verifikační protokol pro nemocné se stranovým výkonem

Předvádějící pracoviště a oddělení:

Razítko pracoviště

Jméno a příjmení pacienta / identifikační štítek :

……………………………………………………………..

Rodné číslo pacienta:

……………………………………………………………...

Diagnóza, včetně určení strany
/česky/……………………………………………………..
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
…………………...

Identifikační štítek pacienta
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Strana Druh plánovaného výkonu:

Pravá Levá

Strana postižení a výkonu dle ambulantního záznamu:
Strana výkonu dle chorobopisu , příjmového protokolu:
Strana postižení a výkonu dle inform. souhlasu pacienta:
Strana postižení a výkonu dle zobrazovací metody
RTG Použito vyšetření ze dne:
CT, NMR, PET Použito vyšetření ze dne:
USG Použito vyšetření ze dne:

Jiná použitá dokumentace:

/ Stranu v tabulce označte ANO, druhou proškrtnout, pokud nelze získat inform.
souhlas proškrtnout obě kolonky/

Písemné odůvodnění a rozhodnutí o straně výkonu v případě, že nedošlo ve
všech bodech verifikačního protokolu ke shodě stany, včetně nemožnosti
vyjádření pacienta
/ Nutný podpis protokolu i VL/:
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………

Strana výkonu podle výsledku verifikačního protokolu :

Datum vystavení :

Podpis ošetřujícího/ k výkonu předvádějícího lékaře:

Podpis vedoucího lékaře:
(není-li strana výkonu shodně označena ve všech částech)
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Příloha č. 6: Stranový protokol; Nemocnice Havlíčkův Brod
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Příloha č 7: Verifikační protokol; Nemocnice Prostějov

Verifikační protokol
prevence záměny pacienta, výkonu, strany či orgánu

P A C I E N T
Jméno a příjmení pacienta:
Datum narození: Štítek:
Výkon:

Kontrola lékařem o p e r a t é r e m před operací: ANO NE
ověření identifikace pacienta (dle identifikačního štítku):
informace od pacienta (jméno, příjmení pacienta, výkon, strana):
kontrola dle vstupního vyšetření (ambulantní karty):
kontrola dle zobrazovacích metod – RTG, ultrazvuk, AG:
operovaná strana: pravá levá
orgán:
datum:

podpis a razítko lékaře operatéra:

Kontrola lékařem a n e s t e z i o l o g e m před operací: ANO NE
ověření identifikace pacienta (dle identifikačního štítku):
informace od pacienta (jméno, příjmení pacienta, výkon, strana):
kontrola předoperačního vyšetření (jméno, výkon, strana)
operovaná strana pravá levá
orgán:
datum:

podpis a razítko lékaře anesteziologa:
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Příloha č. 8: Potvrzení předoperačního bezpečnostního procesu; ÚVN Praha

Potvrzení předoperačního bezpečnostního procesu

Přítomni:

operatér
anesteziolog
instrumentářka

Kontrola:
identifikace pacienta
identifikace výkonu

Bezpečnostní proces neproveden
z důvodů:

neodkladný výkon

asistence
anesteziologická sestra
asistentka instrumentářky

místa výkonu
správnosti dokumentace
vybavení (pomůcky,

technologie)

Jiné: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zápis provedl/a*: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . datum a čas zápisu: . . . . . . . . . . . . . . .

* Osoba, která provedla zápis odpovídá za zdokumentování předoperačního
bezpečnostního procesu nikoliv za jeho praktické provedení.
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Příloha č. 9: Sentinel Event Statistics as of: December 31, 2008; The Joint
Commisiion

Zdroj: http://www.jointcommission.org/SentinelEvents/Statistics/
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Příloha č. 10: Roční přehled celkového počtu sentinelových událostí; JCAHO

Zdroj: http://www.jointcommission.org/SentinelEvents/Statistics/

Příloha č. 11: Roční přehled případů stranových záměn v chirurgii; JCAHO

Zdroj: http://www.jointcommission.org/SentinelEvents/Statistics/