## Hodnocení diplomové práce

### **Praktická aplikace mezinárodního protokolu prevence stranové záměny v ČR**

**autor: Jan Hoplíček**

Problematika bezpečí pacientů při invazivních zdravotnických výkonech se v posledních letech oprávněně dostává do popředí zájmu nejen administrativně organizačních institucí ve zdravotnictví, ale i výzkumných pracovišť.

V předložené diplomové práci autor detailně uvádí historii problematiky prevence stranové záměny i s prvním výstupem snah o minimalizaci tohoto rizika – návrhem Univerzálního protokolu prevence stranové záměny. Velmi oceňuji sběr informací z praxe - příklady postupů z jednotlivých zdravotnických zařízení.

Ve výzkumné práci autor provedl posouzení efektivity zavedení postupů prevence stranové záměny v ÚVN Praha a na základě metody přímého sledování formuluje doporučení pro zvýšení souladu praktických postupů s doporučeními.

Práce je dobře formálně zpracována s přiměřeným počtem příloh. Autor dobře pracuje s literaturou, jejíž dostatečný výčet v práci uvádí.

Na práci oceňuji její aktuálnost i praktické zaměření a doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Jaká byste navrhol opatření pro nemocnici k zajištění vyšší míry dodržování stanoveného postupu ?

Hodnocení: Výborně

MUDr. D.Marx